
RegioneRegione  PiemontePiemonte                                                                                                                                                                          ProvinciaProvincia  didi  BiellaBiella 
 

 
 
      

 
ComuneComune  didi  BorrianaBorriana 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 197 
N. Serv. 43 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI 
BORRIANA PER LE ATTIVITA' SVOLTE NEL CORSO DEL 2023 E AD ENTI CON CUI IL 
COMUNE COLLABORA - IMPEGNI DI SPESA 

 
Il giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 
del 28/04/2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di 
Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 28/04/2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2023 adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 19 del 12/05/2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 
capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/8/2023 di approvazione del piano annuale 
degli obiettivi e delle performance per l’anno 2023;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31/8/2023 di approvazione del PIAO per l’anno 
2023; 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 56 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato deliberato di concedere i contributi alle Associazioni del paese e ad Enti/Associazioni 
con cui il Comune Collabora; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ivi compresa la 
capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per 
l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di 



legge, sono stati assegnati i seguenti contributi economici per le attività che sono state realizzate dai 
seguenti enti e associazioni in favore dei residenti: 
 

 Associazione di Promozione Turistica Pro Loco di Borriana per le iniziative in ambito “attività 
ricreative e manifestazioni popolari”, per le attività di promozione del territorio nel corso dell’anno 
2023 – contributo economico di € 410,00; 

 Associazione Nazionale Alpini - Gruppo Alpini di Borriana per la promozione di iniziative 
socio/culturali a favore della comunità di Borriana e nell’ambito scolastico nel corso dell’anno 2023 
– contributo economico di € 410,00; 

 Associazione di volontariato ONLUS “El chinchè” di Borriana per l’attività socio/culturali, legate 
anche al restauro dell’Oratorio San Bernardo, a favore della comunità di Borriana, nonché il 
profuso impegno nel portare avanti la rassegna teatrale in lingua piemonte de “Il Gelindo” in tutto il 
territorio Biellese, nel corso dell’anno 2023 – contributo economico di € 410,00; 

 Comitato carnevalesco “Il Lido, la Tinca gobba dorata e il seguito di Borriana”, per l’iniziativa a 
valenza storico- culturale nell’ambito dell’organizzazione di una giornata, nel corso dell’anno 2023, 
dedicata alle maschere provinciali del biellese, che tradizionalmente animano i carnevali della 
nostra provincia – contributo economico di € 410,00; 

 Banda musicale “Giuseppe Verdi” di Sandigliano, associazione che opera senza scopo di lucro e 
promuove una meritoria attività culturale a supporto della collaborazione, che la Banda offre al 
Comune di Borriana con la partecipazione in occasione della manifestazione civile del IV 
Novembre nell’anno 2023 – contributo economico di € 150,00 

 Associazione dei Volontari di Protezione Civile di Cerrione "La Bessa” – contributo economico di € 
600,00 come deliberato con delibera giunta comunale n. 46 del 30/09/2020; 

 Avviso Pubblico. Enti locali e regioni per la formazione civile contro le mafie” – contributo 
economico di € 50,00 come deliberato con delibera consiglio comunale n. 26 del 29/12/2020; 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che ad oggi non sono emersi fatti o circostanze tali da far decadere dall’assegnazione 
del contributo le associazioni in parola; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 
dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 
n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa di € 2.450,00 è esigibile entro il 31/12/2023; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito 
di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il presente atto 
diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
DETERMINA 



 
Per quanto esposto in premessa: 
 

1. Di assumere i seguenti impegni di spesa nei seguenti importi massimi: 
a. € 410,00 in favore dell’Associazione di Promozione Turistica Pro Loco di Borriana per 

le iniziative in ambito “attività ricreative e manifestazioni popolari”, per le attività di 
promozione del territorio nel corso dell’anno 2023; 

b. € 410,00 in favore dell’Associazione Nazionale Alpini - Gruppo Alpini di Borriana per la 
promozione di iniziative socio/culturali a favore della comunità di Borriana e nell’ambito 
scolastico nel corso dell’anno 2023; 

c. € 410,00 in favore dell’Associazione di volontariato ONLUS “El chinchè” di Borriana per 
l’attività socio/culturali, legate anche al restauro dell’Oratorio San Bernardo, a favore 
della comunità di Borriana, nonché il profuso impegno nel portare avanti la rassegna 
teatrale in lingua piemonte de “Il Gelindo” in tutto il territorio Biellese, nel corso 
dell’anno 2023; 

d. € 410,00 in favore del Comitato carnevalesco “Il Lido, la Tinca gobba dorata e il seguito 
di Borriana”, per l’iniziativa a valenza storico- culturale nell’ambito dell’organizzazione 
di una giornata, nel corso dell’anno 2023, dedicata alle maschere provinciali del 
biellese, che tradizionalmente animano i carnevali della nostra provincia; 

e. € 150,00 in favore della Banda musicale “Giuseppe Verdi” di Sandigliano, associazione 
che opera senza scopo di lucro e promuove una meritoria attività culturale a supporto 
della collaborazione, che la Banda offre al Comune di Borriana con la partecipazione in 
occasione della manifestazione civile del IV Novembre nell’anno 2023; 

f. € 600,00 in favore dell’Associazione dei Volontari di Protezione Civile di Cerrione "La 
Bessa” come deliberato con delibera giunta comunale n. 46 del 30/09/2020; 

g. € 50,00 in favore di Avviso Pubblico. Enti locali e regioni per la formazione civile contro 
le mafie” come deliberato con delibera consiglio comunale n. 26 del 29/12/2020; 

 

imputandoli sugli stanziamenti di competenza 2023, esercizio in cui diventano esigibili, del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 come da seguente prospetto: 
 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog 
Tit 

 
Voce Cap. Art. Importo € 

PROTEZIONE 
CIVILE LA BESSA R 2023 234 05021 2120 2 1 600,00 

Associazione di 
volontariato "El 
chinchè" 

R 2023 313 05021 
2120 

2 1 410,00 

PRO LOCO 
BORRIANA R 2023 314 05021 2120 2 1 410,00 

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 
ALPINI- Gruppo 
BORRIANA 

R 2023 315 05021 

2120 

2 1 410,00 

IL LIDO, LA TINCA 
GOBBA DORATA 
E IL SEGUITO DI 
BORRIANA 

R 2023 316 05021 

2120 

2 1 410,00 

BANDA 
MUSICALE 
SANDIGLIANO 

R 2023 317 05021 
2120 

2 1 150,00 

AVVISO 
PUBBLICO R 2023 318 05021 2120 2 1 50,00 

 
2. Di dare atto che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2023; 

 
3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 



Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Francesca Guerriero


